
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  195

Del  13-08-2020

OGGETTO: FESTIVAL CINEMADAMARE - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il progetto CINEMADAMARE 2020, festival cinematografico internazionale itinerante
di cortometraggi nato nel 2003 in Basilicata da un'idea del giornalista Franco Rina, avente
sede operativa in Via Minucio Felice n.11 – 00136 Roma e Sede Legale Via Siris n.80, che si
terrà presso il Comune di Monteleone di Spoleto dal 18 al 23 Agosto 2020;

Dato Atto che si tratta del più grande raduno di giovani registi del mondo, filmmaker italiani
e stranieri provenienti dalle migliori scuole e università di Cinema del mondo e aperto anche
ai giovani talenti locali (compatibilmente con tutte le normative vigenti anti-Covid);

Richiamate:

la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 24.07.2020;-

la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 563 seduta del 09/07/2020,-

avente ad oggetto: “Richiesta di collaborazione da parte del Comune di Monteleone di
Spoleto per manifestazione “Cinemadamre 2020”- 18/25 Agosto
2020-Determinazioni”;

Visto che il Comune di Monteleone di Spoleto con lettera prot. N.0108321 del 24 giugno
2020 successivamente integrata prot. N.0109726 del 26 giugno 2020 ha chiesto alla Regione
Umbria una collaborazione attraverso la partecipazione alle spese da sostenere per la
realizzazione della manifestazione “Cinemadamare 2020” per il periodo 18/25 agosto 2020
che interesserà il territorio del Comune medesimo;

Preso atto altresì che la manifestazione in oggetto è il più grande raduno di giovani
filmmaker, ma  in conseguenza alla situazione sanitaria, sociale ed economica che stiamo
vivendo, il programma delle attività è stato riadattato e reso compatibile con le nome di
sicurezza sanitaria nazionali e locali: il numero di filmmaker non supererà le 30 unità,
compreso lo Staff; verranno prodotti almeno tre clip/filmati al giorno girati nei luoghi più



significativi del territorio , e verrà effettuata  la proiezione gratuita di film, in uno spazio
all’aperto del Comune di Monteleone di Spoleto, per 6 serate (le proiezioni seguiranno le
norme di sicurezza previste per le arene e gli spazi aperti);

Considerato che uno degli scopi più importanti di “Cinemadamare” è quello di promuovere
l’immagine del territorio e dei comuni che ospitano l’iniziativa, di valorizzare e mettere in
evidenza risorse e personalità del luogo ove si svolge, attraverso il loro diretto
coinvolgimento nelle attività e parallelamente l’organizzazione del Festival prevede
conferenze stampa e comunicati stampa quotidiani;

Dato atto che l’evento itinerante, che si svolge da anni coinvolgendo molte regioni italiane,
approda per la seconda volta in Umbria e costituisce un elemento di sicuro interesse vista la
presenza di giovani cineasti che agiscono in buona parte sul web e che inoltre costituisce un
mezzo per la promozione della Regione, ma soprattutto della Valnerina ancora alle prese con
la ripartenza turistica post terremoto, situazione aggravata dall’emergenza Covid 19;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 6276 Del 16/07/2020 Della Regione Umbria
- Direzione Regionale Risorse, Programmazione, Cultura e Turismo Servizio Turismo, sport e
Film Commission, con la quale si prende atto di quanto disposto dalla DGR n 563 del
9.07.2020;

Visto che per la Manifestazione di cui sopra, si prevede che l'importo da corrispondere per il
servizio ammonterà ad Euro 8.000,00;

Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (ME.PA), ovvero ad altre forme di mercato elettronico istituite ai
sensi dell'art. 328 dell'ex D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
(intercent-er);

Dato atto che per la peculiarità del servizio si è proceduto ad affidamento diretto vista
l'unicità della prestazione ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 e ss.mm.ii. L'unicità del progetto e le elevate caratteristiche artistiche/ culturali escludono
la possibilità di rinvenire tale tipologia né sulla Piattaforma MePA né su altri mercati
elettronici a disposizione della P.A.;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Dato Atto, inoltre, che trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore ai
40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le



disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ed il
Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione);

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.lgs. n.165/2001;
Visto il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento Contabile;
Visto il D. Lgs 267/2000;
Visti gli atti d’Ufficio;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

Le motivazioni contenute nel documento istruttorio sono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.

1. Di affidare il servizio all’Associazione CINEMADAMARE con sede operativa in Via
Minucio Felice n.11 – 00136 Roma e Sede Legale Via Siris n.80, CIG: Z592E360EE.

2. Di dare atto che l’onere derivante da presente provvedimento ammonta ad € 8.000,00 esenti
IVA e che tale importo è finanziato da un contributo regionale per il quale è stato assunto
accertamento di euro 10.000,00 al capitolo di entrata 160 del BP 2020/2022.

3. Di impegnare i relativi oneri in conto competenza al Cap 1046/4 Spese per la promozione
di attività ricreative del Bilancio di previsione 2020/2022, come segue:

Capitolo
/ articolo Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

20222
Euro

1046/4 07.01-1.04.02.05.999 CP 84 8.000,00

4. Di dare atto che la manifestazione avverrà dal 18 al 23 Agosto 2020 presso il Comune di
Monteleone di Spoleto.

5. Di dare atto che la relativa documentazione presentata dalla Ditta, sarà posta agli atti del
relativo Ufficio.

6. Di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi
adempimenti di rito.

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Sonia Minni.



8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

9. Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge, in ragione dell’urgenza di garantire
servizi istituzionali inderogabili, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 13-08-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 13-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 13-08-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 381
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 30-09-2020

Monteleone di Spoleto, 30-09-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 30-09-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


